

THƯ GIẢI TRÌNH

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

V/V: Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD Quý 2 năm 2016 so với Quý 2 năm 2015 có biến động từ 10% trở lên.

Căn cứ vào Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Mục 2, điều 10, Công ty Cổ phần Chứng khoán Liên Việt (LVS) giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 3 năm 2016 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

1. Biến động doanh thu và chi phí Quý 3 năm 2016 so với Quý 3 năm 2015:

Chỉ tiêu	Quý 3		Tăng (+) / Giảm (-) Quý 3-2016 so với Quý 3-2015	
	Năm nay	Năm trước	Trị giá	Tỷ lệ %
1. Doanh thu	1.594.120.476	735.557.508	858.562.968	117%
- Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán	624.000.000	-	624.000.000	100%
- Doanh thu đại lý phát hành chứng khoán	10.000.000	-	10.000.000	100%
- Doanh thu hoạt động tư vấn	421.818.182	304.545.454	117.272.728	39%
- Doanh thu lưu ký chứng khoán	94.600.416	68.363.547	26.236.869	38%
- Doanh thu khác	443.701.878	362.648.507	81.053.371	22%
2. Chi phí hoạt động kinh doanh	517.565.648	574.223.836	(56.658.188)	-10%
3. Chi phí quản lý doanh nghiệp	(21.892.616.383)	1.658.261.422	(23.550.877.805)	-1.420%
4. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	22.969.171.211	(1.496.927.750)	24.466.098.961	1.634%
5. Lợi nhuận khác	(165.260.685)	-	(165.260.685)	-100%
6. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	22.803.910.526	(1.496.927.750)	24.300.838.276	1.623%

2. Lợi nhuận sau thuế Quý 3 năm 2016 tăng 1.623 % so với Quý 3 năm 2015 là do:

Doanh thu Quý 3 năm 2016 tăng 117% so với Quý 3 năm 2015. Đồng thời, do thu hồi được công nợ khó đòi, nên Quý 3 năm 2016, Công ty được hoàn nhập chi phí dự phòng cho các khoản Nợ phải thu khó đòi là 22,3 tỷ. Vì vậy, chi phí quản lý doanh nghiệp âm 21,8 tỷ. Đây là nguyên nhân chính đem lại lợi nhuận 22,8 tỷ và làm cho lợi nhuận Quý 3 năm 2016 tăng 1.623% so với lợi nhuận Quý 3 năm 2015.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu KT, HCNS, KSNB (để BC)

S.G.P. : 33 - C.T.C.P.
CÔNG TY
CỔ PHẦN
CHỨNG KHOÁN
LIÊN VIỆT
0 BÌNH THẠNH - T.P. HỒ CHÍ MINH

Tổng Giám đốc

Nguyễn Thị Bích Hồng